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Zapojení rodinných příslušníků do péče o klienta v domovech pro

seniory

Abstrakt

Bakalářská práce má název Zapojení rodinných příslušníků do péče o klienta v domovech

pro seniory. Jako hlavní cíl jsem si stanovila zjištění toho, jestli se rodinní příslušníci

zapojují do chodu celého domova pro seniory a jsou o tom dostatečně informovaní. Dále

jsem konkrétně zjišťovala, jakým způsobem se zapojují do chodu domova nebo alespoň

do péče o příbuzného. Zadala jsem dvě hlavní výzkumné otázky. První otázka se zabývá

právě tím, jakým způsobem jsou rodinní příslušníci klientů zapojeni do péče a života

vybraných klientů domovů pro seniory. Druhá otázka zkoumá, jaké představy mají

rodinní příslušníci vybraných klientů o svém zapojení v rámci péče v domovech pro

seniory.

Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. Teoretická část má tři hlavní odvětví.

V prvním se věnuji seniorovi, stáří, stárnutí a charakteristickým změnám ve stáří.

V druhém odvětví se zabývám jeho rodinou. Především typy rodin, funkcemi,

mezigeneračním soužitím a spoluprací rodiny s institucionální péčí. A v posledním

odvětví již konkrétně popisuji domov pro seniory jako sociální službu. Zmiňuji se

i o právech a povinnostech seniora v zařízení a o činnosti sociálního pracovníka

v domově pro seniory.

Pro empirickou část jsem si zvolila kvalitativní výzkum. Data jsem zjišťovala pomocí

narativních rozhovorů u rodinných příslušníků a polostrukturovaných rozhovorů

u sociálních pracovníků. Do výzkumu se zapojilo 5 rodinných příslušníků a 5 sociálních

pracovnic. Získaná data jsem zpracovala pomocí otevřeného kódování.

Z výsledků vyplynulo, že rodinní příslušníci se spíš zapojují do péče o svého příbuzného,

než do chodu celého zařízení. Příčinou je především časová a pracovní vytíženost.

Bakalářská práce může sloužit jako informativní materiál pro sociální pracovníky

v domovech pro seniory. Dále i pro rodiny, které mají příbuzného v domově pro seniory,

jako zamyšlení nad tím, jestli není potřeba s touto sociální službou víc spolupracovat.

Klíčová slova

Senior; rodina; rodinný příslušník; sociální služba; sociální pracovník; domov pro seniory

Family involvement in the care of a senior house client

Abstract

Bachelors thesis is called family involvement in the care of a senior house client.

As a main aim, I have determined whether family members are involved in the entire

process of home for the elderly and are sufficiently informed. Then I looked specifically

at how they are involved in the process of the home care or at least in the care of a relative.

In the bachelor thesis I have entered two main research questions. The first question deals

with the way in which family members of clients are involved in the care and life

of selected clients of homes for the elderly. The second question examines the ideas

of family members of selected clients about their involvement in the care of seniors.

The thesis is divided into a theoretical and empirical part. The theoretical part has three

main branches. In the first one, I dedicate to a senior and his age, aging and characteristic

changes in old age. In the second branch, I deal with his family. Primarily with the types

of families, functions, intergenerational coexistence and family co-operation with

institutional care. In the last branch, I specifically describe a home for the elderly as

a social service. I also mention the rights and responsibilities of the senior in the facility

and the activities of a social worker in a home for the elderly.

For the empirical part, I chose a qualitative research. I surveyed the data through narrative

interviews with family members and semi-structured interviews with social workers.

The research involved 5 family members and 5 social workers. I have processed my data

using an open coding.

The results show that family members are more involved in the care of their relative than

in the process of the whole facility. The cause is mainly time and workload. The bachelor

thesis can serve as an informative material for social workers in homes for the elderly.

Or even for families who have a relative in a home for the elderly, as a reflection

on whether there is a need to cooperate more with this social service.

Key words

Senior; family; family member; social service; social worker; home for the elderly
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ÚVOD

Pro mojí bakalářskou práci jsem zvolila cílovou skupinu, která je mi nejbližší

a v budoucnu bych se jí chtěla věnovat. Téma Zapojení rodinných příslušníků do péče

o klienta v domovech pro seniory jsem si vybrala, protože se chci zaměřit na seniory

a jejich rodinu. Počet seniorů ve vyšším věku se neustále zvyšuje a stárnutí populace je

tudíž velmi aktuální. Je důležité zajistit seniorům kvalitní péči, ať už domácí nebo ústavní.

V dnešní době vzrůstá počet dobrovolníků v domovech pro seniory. Chtěla bych zjistit,

jak moc se rodinní příslušníci klienta domova pro seniory zapojují do chodu zařízení.

Mnohdy se rodina o seniora nemůže postarat v domácím prostředí. V dnešní uspěchané

době na to rodina nemá čas. Většinou jim ubývají i síly, protože starat se o nemohoucího

seniora je velmi náročné. Někdy se o seniora rodina starat ani nechce, a tak hledají jiné

možnosti, jako jsou právě domovy pro seniory. Ale existují samozřejmě i jiné varianty.

Ve své práci se chci tedy zaměřit na rodinu seniora. Jestli se vůbec zajímají o domov pro

seniory, kde jejich příbuzný tráví veškerý svůj čas. Hlavně se zaměřím na aktivní pomoc.

Jestli rodinní příslušníci pomáhají chodu zařízení, nebo se alespoň částečně starají

o svého příbuzného. Zajímá mě i názor sociálního pracovníka zařízení.

V teoretické části popisuji pojmy dané problematiky. Nejdříve se zabývám samotným

seniorem. Jak stárne, co je to stáří a jeho členění dle věku. Proces stárnutí se projevuje

změnou fyzické, ale i psychické a sociální stránky, proto charakterizuji nejvýznamnější

změny ve stáří. Dalším důležitým bodem v mé práci je rodina seniora. Zaměřuji se hlavně

na typy, funkce, mezigenerační soužití a na spolupráci rodiny se zařízením. V poslední

kapitole je domov pro seniory, definice této sociální služby, přijetí seniora do zařízení

a neopomenu ani činnost sociálních pracovníků a práva a povinnosti seniora v zařízení.

V praktické části se zabývám pohledem rodinných příslušníků na to, proč musel senior

využít služby zařízení, zda si zvyknul na zdejší prostředí, jestli ho vůbec navštěvují,

a aspoň částečně se o něj starají, nebo nechávají veškerou péči na zařízení. Dále mě

zajímalo, zda jsou rodinní příslušníci informovaní o tom, že se mohou zapojit do celého

chodu domova pro seniory, zda se nějakým způsobem zapojují a spolupracují se

sociálním pracovníkem. Výpovědi rodinných příslušníků jsem doplnila i názory

sociálních pracovníků, abych získala ucelenější pohled na danou problematiku.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Senior

1.1.1 Stárnutí

Mlýnková (2011) popisuje stárnutí jako biologický a nevratný proces. Podle autorky

nestárne pouze člověk, ale vše živé na planetě, jako flora a fauna. Považuje tento děj

za součást koloběhu života. Když člověk stárne, tak se mu mění struktura buněk a jejich

funkce, což ovlivní celý organismus (Mlýnková, 2011). Stárnutí se projevuje zejména

snížením výkonnosti, imunity, zhoršenou hybností a pamětí (Arnoldová, 2015).

Dle Mlýnkové (2011) stárnutí patří mezi individuální procesy, což znamená, že u každého

propukne v jinou dobu. Autorka uvádí například rozdílnou fyzickou stránka člověka.

Tvrdí, že změny zevnějšku u někoho postupují rychleji a u někoho pomaleji. Popisuje, že

je to ovlivněno genetickými dispozicemi, ale i životním stylem jedince, prodělanými

úrazy, nemocemi a prostředím, ve kterém žije. Dle autorky vnější vlivy, jako působení

chemických látek, mikroorganismů, psychosociálních faktorů a složení potravin, mohou

ovlivnit stárnutí kladně, ale i negativně, kdy je pravděpodobné urychlení procesu stárnutí.

Dlouhodobý stres ho také výrazně ovlivňuje (Mlýnková, 2011).

1.1.2 Stáří

Mlýnková (2011) uvádí, že stáří se řadí do poslední etapy života jedince, což znamená,

že končí smrtí. Rozdíl mezi stárnutím a stářím je ten, že stárnutí je fyziologický proces,

který postupem času vyvrcholí až ke stáří (Mlýnková, 2011). Kdežto stáří se projevuje

hlavně biologickými, psychickými a sociálními změnami (Arnoldová, 2015). Podle

Mlýnkové (2011) je to obrovská změna, s kterou se jedinci smiřují odlišně a závisí

na mnoha faktorech. Uvádí faktor osobnosti, charakteru či zkušenosti. Autorka zmiňuje,


[…]


časově a pracovně vytížení, tudíž jsou rádi, že aspoň navštíví svého příbuzného. Jedna

pracovnice z těchto tří uvedla, že se rodina snaží chodit na akce aspoň pasivně a někdy

od nich dostanou i sponzorské dary. Další dvě pracovnice odpověděly, že se rodina

celkem dost zapojuje do kulturních akcí a v jednom zařízení pomáhají dokonce rodinní

příslušníci jako dobrovolníci. Tři dotazovaní rodinní příslušnici se nezapojují do chodu

domova. Právě z důvodu časové vytíženosti a dva z nich o to ani nemají zájem. Naopak

příbuzná seniora, která ještě studuje, se aktivně zapojuje do chodu domova jako

dobrovolnice. Další příbuzná, která již je sama v důchodu, také dělala dobrovolnictví.

Aktivně se podílí na vytváření lepších podmínek pro seniory v domově a sama organizuje

akce. Myslím si, že časová vytíženost může být i výmluva, proč se nezapojit. Rodinná

příslušnice, která je již v důchodu, ale aktivně se zapojuje do chodu domova, mě o tom

přesvědčila. Sama má spoustu koníčků a musí se starat o nemocného manžela či vnoučata.

Přesto si nachází čas na to, aby se postarala o svoji maminku, organizovala v zařízení

akce a ještě přispěla svými názory a nápady k lepšímu rozvoji zařízení. Dle mého názoru

mohou mít příbuzní ze zapojení se do různých aktivit nejenom dobrý pocit, ale i jejich

příbuznému to může pomoci s adaptací a navazováním kontaktů s ostatními.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na spolupráci rodinných příslušníků seniorů s domovem

pro seniory. Hlavním cílem bylo zjistit, jakým způsobem jsou rodinní příslušníci klientů

zapojeni do péče a života vybraných klientů domovů pro seniory. Dílčím cílem bylo

zjistit, jaké představy mají rodinní příslušníci o svém zapojení. Domnívám se, že cíle byly

naplněny.

Z výzkumu vyplynulo, že se rodinní příslušníci více zapojují do péče o svého příbuzného,

než do chodu celého domova pro seniory. Do chodu zařízení se většinou nezapojují

především z časové a pracovní vytíženosti. Ochotní, aktivně se zapojit, jsou jen ti rodinní

příslušníci, co jsou ekonomicky neaktivní – buď studují, nebo jsou v důchodu.

Z odpovědí vyplynulo, že se zapojují v rámci organizování akcí, pomáhají při nich, dělají

dobrovolníky a podílejí se na zlepšení podmínek v zařízení. Zbylí rodinní příslušníci se

zapojují občas pasivně, jako diváci na nějaké akci. Rodinní příslušníci se dozvídají

informace o zapojení především přímo od sociální pracovnice nebo z webových stránek

zařízení. Dále vyplynulo, že některé sociální pracovnice ani rodinným příslušníkům

nenabízí možnost zapojení, tudíž rodinné příslušníky ani nenapadne se angažovat víc, než

je nutné. I když se sociální pracovnice setkaly s nespolupracujícími klienty, tak jich je

minimum a důležité je to, že rodinní příslušníci s nimi ochotně spolupracují a komunikují.

Navazování kontaktu sociální pracovníka s rodinou začíná již před nástupem seniora

do zařízení. Dle odpovědí to proběhlo u všech dobře. Hlavně díky ochotným sociálním

pracovnicím, které jim při nástupu hodně pomohly.

Z odpovědi rodinných příslušníků i sociálních pracovníků vyplynulo, že rodinní

příslušníci se starají o příbuzného v zařízení a zajímá je, jak se mu daří. Stárnutí populace

je stále aktuální téma a je důležité seniorům zajistit kvalitní péči, do které by se měla

v každém případě zapojit rodina, protože i ta do rámce kvalitní péče spadá. Ve výzkumu

se potvrdilo, že rodinní příslušníci neztrácí zájem o seniora v zařízení a snaží se o něj

i nadále starat. I když někteří senioři snášeli adaptaci na zařízení špatně, tak se jim to

příbuzní snažili co nejvíc ulehčit a chodí za seniory minimálně jednou týdně. Snaží se jim

vyplnit volný čas, aby se necítili osamocení. Je vidět, že rodinným příslušníkům není

život seniora lhostejný a že ho do zařízení neodložili, nýbrž neměli jinou možnost, díky

nastalé životní situaci. Plyne to i z jejich celoživotního vztahu, který byl bezproblémový,

kromě jednoho rodinného příslušníka, který se o příbuzného stará spíš z povinnosti,
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protože spolu neměli dobré vztahy a některé věci mu rodinný příslušník nemůže

zapomenout. Sociální pracovnice se shodly s výpovědi rodinných příslušníků v tom, že

rodina se snaží uspokojit potřeby seniora a pomoci s péčí o něj. I proto je naštěstí malý

počet osamělých seniorů, které rodina do zařízení odložila, nebo nemají žádnou rodinu.

Nejvíc seniory navštěvují jejich děti. To lze vysvětlit tím, že cítí potřebu se o svého rodiče

postarat, protože rodič je vychoval a staral se o ně významnou část jejich života. Rodina

může pomáhat zařízení i s péčí o nesoběstačného seniora, aby byly lépe uspokojeny jeho

základní potřeby.

Tato bakalářská práce může sloužit jako informativní materiál pro sociální pracovníky

pracující v domovech pro seniory nebo pro rodiny, které mají příbuzného v tomto

zařízení. Díky mé práci by se sociální pracovníci mohli zamyslet nad tím, zda by nemohli

víc informovat rodiny o zapojení a jestli není potřeba, aby rodiny víc spolupracovaly se

zařízením. Rodinným příslušníkům mohou údaje posloužit jako zdroj informací

o možnosti zapojení se do chodu domova a do péče o svého příbuzného seniora.
