POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Andrea Rohová

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Zapojení rodinných příslušníků do péče o klienta v domovech pro seniory

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na téma, jenž se týká zapojení rodinných příslušníků do péče o klienta v domovech pro seniory. Jako hlavní cíl si autorka stanovila zjistit, jakým způsobem jsou rodinní příslušníci klientů zapojeni do péče a života vybraných klientů domovů pro seniory. Teoretická část je zpracována standardním způsobem. Připomínky mám k metodické části. V kapitole 3.2 je uvedena charakteristika výzkumného souboru. Autorka uvádí 10 informantů rozdělených do 2 skupin. Jedna skupina je složena z rodinných příslušníků, druhá skupina ze sociálních pracovníků. Není však zřejmé, jakým způsobem byli tito informanti vybráni. Zásadní připomínku mám ke kapitole Výsledky. Autorka na s. 28 uvádí, že získaná data zpracovala formou otevřeného kódování, kdy výslednicí jsou určité kategorie a subkategorie. Ve „Výsledcích“ však žádné kategorie uvedeny nenacházím. Jsou zde pouze citace z rozhovorů a tabulky se shrnutím faktů.

Kapitola Diskuze je vedena nestandardním způsobem. Autorka zde často uvádí svůj názor, který je založen na základě její domněnky – např. *...oslovila jsem deset rodinných příslušníků, získala jsem rozhovor od pět...je vidět, že se o tomto tématu zdráhají mluvit...nebo na s. 47 ...není nic horšího, než když tam musí senior proti své vůli a nutí ho do toho...* na s. 48 *...sociální pracovníce ubírá všechna práva seniorům s demencí...* na s. 50 *...časová vytiženost příbuzných může být i výmluva, proč se nezapojit...* na s. 52 *...naštěstí je malý počet osamělých seniorů, které rodina do zařízení odložila nebo nemají žádnou rodinu...*

Miovský poukazuje v rámci výzkumu na etická pravidla s důrazem na empatickou neutralitu s tím, že by se výzkumník měl vyvarovat hodnocení. Vzhledem k tomu, že autorka BP uvádí názvy domovů pro seniory (s. 29), kde byl výzkum prováděn a zároveň dokládá své názory, které však nemá nijak podložené, domnívám se, že etické aspekty výzkumného šetření a interpretace výsledků s následnou diskuzí je v rozporu s těmito etickými pravidly.

Doporučuji, aby autorka u obhajoby BP předložila komisi podklady zpracovaných dat metodou otevřeného kódování. Transkripce rozhovorů v příloze nic nedokládají.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na základě jakých zjištění tvrdíte, že sociální pracovníce ubírá všechna práva seniorům s demencí (s. 48)?
2. Uveďte, jakým způsobem by dle vás, měla probíhat spolupráce s rodinnými příslušníky, v jakých oblastech péče o klienta a jak byste motivovala rodinné příslušníky, kteří nemají o tuto spolupráci zájem.

Datum: 14. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....